

ΡΟΔΟΚΡΙΝΑ

1

Τριδάθη γύρω μου νυχτιά
Καί σε μπορώ να κλείσω μάτι,
Κάτι βαρύνει στην καρδιά
Καί μες στο νού βαρύνει κάτι
Σ' αλλήματα άρμενίζω πλάτη
Πόθων και όνειρων ναυαγός,
Καί δε μπορώ να κλείσω μάτι!

2

"Οχι! φτωχή δεν είσαι σύ
Έχεις άτιμπα στολίδια
Την παρθενιά σου τη χρυσή,
Μάτια, μαλλιά, χεϊλάκια, φρύδια
Σά δυο ζευγαρωμένα φίδια,
Καί καλωσύνη περισσή,
Ποτέ σου άτιμπα στολίδια!

Βόλος

ΠΕΥΚΟΣ ΟΡΕΙΝΟΣ

Η ΚΟΙΝΗ ΓΝΩΜΗ

ΚΟΥΡΟΥΠΕΙΟΙ ΑΘΛΟΙ

o Gurupi! Vituperio della giornalita!

DANTE (Purgatorio)

Άγαπντέ «Νουμάς».

Άκόμα γελώ—όχι με το πάθημά σου,—γελώ με το κ. Πολύβιο Τ. Κουρούπη το πάθημα να γράφει μιάν ολόκληρη στήλη στην πρώτη σελίδα μεγάλοςχηνης έφημερίδας—άπορώ μάλιστα πώς δεν είτανε κύριο άρθρο—για να διαλαλήσει «στο νόη-μον κοινόν» ένα φοβερό ρεζίλεμα των μαλλιαρών, κ' ένα σπουδαίο κκτόρθωμα, ένα μυθικό θθλο Κουρού-πικο.

Ο κνημένος ο κ. Γελωτοποιός του «Έμπρός» δεν μπορεί να συγκρατήσει την παιδιακήσια του χαρά από το κκτόρθωμά του, αν και από τη μετριοφροσύνη που διακρίνει πάντοτε τους μεγάλους άντρες δε θέλει να δείξει πώς ο κ. Άθγερινός και ο κ. έαυτός του είναι το ίδιο πρόσωπο.

Ο λόγος που σου γράφω για τον κ. Πολύβιο Τ. Κουρούπη είναι να του συστήσεις να καταγίνει στο

είδος αυτό της φιλολογίας, δηλ. να του συστήσεις να γράφει Γιαπωνέζικα και Κινεζικά ποιήματα. Γιατί πιστεύει με—έχει μέλλον.

Καί βέβαια, αν έστελνόντουσαν για πρωτότυποι για Ρωμαίικοι οι στίχοι που είχαν δημοσιευτεί στο περασμένο φύλλο, αντίς μέσα στο φύλλο, θάβρι-σκαν—μόνο Κουρούπηδες μπορούν ναμφιβάλλουν γι' αυτό—την ταιριαστή τους θέση μέσα στο καλαθί του γραφείου σου, όπου (στο καλαθί δηλαδή) θα κά-νανε χρυσή παρέα μ' άλλους στίχους πολύ άνωτε-ρους άπ' αυτούς. Άν μάλιστα έχεις τη συνήθεια να ρίχνεις στο καλαθί σου και φημερίδες και βιβλία θάν-τάμωναν εκεί μέσα πρώτα πρώτα τους γελωτο-ποιούς στίχους που στολίζουν κάθε μέρα το «Έμ-πρός», καθώς και του κ. Πολύβιου Τ. Κουρούπη «ά-παντα τά μέχρι τουδε δημοσιευθέντα» έξόν μόνο από την τραγωδία που υπέβαλε στον Κουρμαλίδειο διαγωνισμό.

Θέλω να πώ μ' άλλους λόγους, ότι μόνον ως Γιαπωνέζικους έκρινες για δημοσίεψη τους άθγε-ρινούς στίχους, καθώς είμαι βέβαιος πώς μ' εύχρί-στηση πολλή, ή δημοσιεύσεις κι έσους άλλους—Για-πωνέζικους πάντα, να έννοούμεστε—σχή την καλο-σύνη να σου στείλει ο κ. Άθγερινός Κουρούπης.

Κάμποσα ακόμα μπορούσα να πώ και για τη δημοσίεψη των στίχων καθώς και για το Κου-ρούπιο γράμμα του «Έμπρός» που μόνο «πτωχός τώ πνεύματι» άνθρωπος θά τ'όγραφε όπως είναι γραμ-μένο. Φοβούμαι όμως μήπως νομίζει κανείς ότι δίνω σημασία σε «πτωχούς τώ πνεύματι» ανθρώπους και σε «άθφροστεφείς ποιητές» του Κουρμαλίδειου δια-γωνισμού, καθώς επίσης φοβούμαι μήπως πάρει κα-νείς το γράμμα μου γι' άπολογία ή για υπεράσπιση του «Νουμάς» ενώ το μόνο που πρέπει να κάνει ο «Νουμάς» είναι όχι ναπολογηθή—Κύριε έλέησον—άλλα να εύχαριστήσει τον κ. Πολύβιο Τ. Κουρούπη για τάρθρο πουύγραψε. Να τον εύχαριστήσει; Καί βέ-βαια να τον εύχαριστήσει, αφού ο βεβραβευμένος του Κουρμαλίδειου τραγώδης με τάρθρο του, που βγήκε σαν πετεινός ή σαν πετεινόμυαλος να διαλαλήσει την «κατά κράτος ήτταν των μαλλιαρών», τίποτ' άλλο δεν έδειξε—για κείνους τούλάχιστο πουχουνε νού και γνώση—παρά μόνο πόσο έχει καθήσει στο στομάχι των διαφόρων Κουρούπηδων ο «Νουμάς» πόσο τους έχει τσούξει—και πόσο άνίκανοι είναι οι κ. Κουρού-πηδες να του βγούνε μπροστά. Ή αν το πάχουμε από άλλη μεριά το πράμα, το γράμμα του κ. Πολύ-βιου Τ. Κουρούπη χεροπιστά έφανερώσεν, ότι ο

«Νουμάς» τραβάει το δρόμο του ολόισα, γραμμή προς το σκοπό του.

Δικός σου

ΣΠΥΡΟΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑΔΗΣ

Υ. Γ. Μην ξεχάσεις, σε παρακαλώ, να του συστή-σεις το κ. Κουρούπη, εκείνο που σουύγραψα.

Σημ του «Νουμάς»: Έχει άδικο ο άγαπητός μας συνεργάτης. «Άθγερινός» και «Κουρούπης» δεν είναι το ίδιο πρόσωπο. Το έδηλωσε και ο ίδιος ο κ. Κουρούπης ή Πολυβλακόπουλος με την υπογραφή του και στο «Έμ-πρός» της Κυριακής και στην «Έσπερινή» της Τρίτης. Έπειτα να σάς πούμε και το άλλο: Ο κ. Κουρούπης έμπορεί να γράφει άνοησίες έμμετρες και πεζές και να στέλνει τραγωδίες του στον Κουρμαλίδειο διαγωνισμό για να βραβευθούν, μα ούτε παληάθρωπος είναι ούτε κακοή-θιος κάνει.

Από όλη αυτή τη σαχλοπόθεση, το μόνο που μάς έπικρανε κάπως, σάς τ'όμολογώ, δεν είναι το κ. Κουρούπη τ'ά πετεινολαλήματα, άλλα ή βρισιά που μάς έκανε ή «Έστία» ότι ο «Νουμάς» πολεμάει τάχα τον κ. Κουρούπη και το έργο του. Λυπούμαστε πολύ γι' αυτό που έγραψε ή «Έστία», αφού μάλιστα έμεις ποτέ δεν έσκεπτήκαμε να τη βρίσουμε και να πούμε πώς ο κ. Κύρος της πολεμάει τον κ. Σαμφάκο του «Σκορπιού» ή τον κ. Κοκοράδα της «Ήμέρας».

Τον κ. Κουρούπη και κάθε άλλον πατασθουρογράφο της περιωπής του τον άνεφέραμε και θα τον άνεφέρουμε μονάχα για να γλεντούμε και μες και οι άνανώστες μας όχι, για όνομα του Θεού, και για να τον πολεμήσουμε! Αυτό μάς έλειπε. Ήχασε ο φίλτατος κ. Κύρος τ'ά γέλια που κάναμε άλλοτε στο γραφείο του με τ'ά χρονογραφή-ματα, τ'ά εύζωνογραφήματα και τ'ά λοιπά σαχλογραφήματα του Κουρούπη;

Καί για να τελειώνει πιά αυτή ή σαχλοφασαρία, την όποιαν δεν έδημιούργησε ή μεγαλοφυΐα του Κουρούπη, άλλα ή φαρσομανία της «Έστίας», που από μίς κι άρ-χής της έδωσε σημασία, δημοσιεύσαμε το γράμμ' αυτό που δημοσιεύσαμε και στην «Άκρόπολη» της Πέμπτης (άπάντηση σε κάποιο σχετικό χρονογράφημα του φίλου κ. Τιμ. Σταθ. δ'όποιος παρασύρθηκε, καθώς μάς είπεν ο ίδιος, στις κρίσεις του από τη διαβεβαίωση του Δάσκαρη πώς βρήκαμε τους Κουρουπογιαπωνέζικους στίχους έξο-χους) κ' έτσι στο ένεργητικό φιλολογικό του φαιδρού Κουρούπη, που τ'όν μεταχειρίστηκε ως όργανο του ο κ. Κύρος για να γελάσει, αναγράφουμε μονάχα αυτή την κατεργαριά.

Να το γράμμα:

Άθήνα, Τετάρτη άπόγευμα.

Άγαπντέ μου Τιμ. Σταθ.

Έδιάβασα το χθεσινό σου άρθρο για τ'ά μαλ-λιαρά (ας μεταχειρισθώ κ' εγώ μιά φορά αυτή τη λέξη) χάλια μας και σ' έδικαίωσα Όπως σου τ'ά

άθρωπος ολάκερος. Την κυνηγάει να την πιάσει ο Πά-νκς με τη βία· ή Σύριγγα έφυγε και τον Πάνα και τη βία· κι' ένώ έτρεχε κι' άπόστανε σε νεροκάλαμα κρύ-βεται σε βάλτο χάνεται. Ο Πάνκς κόβει με θυμό τ'ά νεροκάλαμα και μ'έν εύρόντας την κόρη καταλαβάνει το πάθημά του, και τότες φτιάχνει το όργανο, αφού ένωσε με κερι τ'ά καλάμια τ'όν μικρότερο όπ'ό τ'άλλα, γιατί κι' ο έρωτας ήταν γι' αυτούς άνισος· κ' ή όμορ-φη τότες κόρη είναι σήμερα σουραύλι γλυκόλαλο.

ΚΕ'. Μόλις είχε τελειώσει την ιστορία ο Λάμωνας και τον πνιούσε ο Φιλητάς, γιατί τους είπε παραμυθι νοστιμώτερο από τραγούδι, έρχεται κι' ο Τίτυρος φέρνον-τας στον πατέρα του το σουραύλι, μεγάλο όργανο και με μεγάλα κλάμια και όπου ήταν άλειμένο με κερι, είχε πλουμίδια από χαλκωμα. Θέλεγε κανέννας πώς είναι το ίδιο εκείνο που ο Πάνας πρωτόφτισσε. Άφου λοιπόν σηκώθηκεν ο Φιλητάς και στάθηκεν όρθος σ' ένκ κάθισμα, πρώτα δοκίμασε αν φυσάν καλά τ'ά κα-λάμια· έπειτα αφού είδεν, ότι έλεύτετα περνάει το φύ-σημα, άρχισε να φυσάει πολύ δυνατά. Θά νόμιζε κα-νέννας πώς άκούει φλογέρες πουπαιζαν μαζή· τόσο βούϊζε το σφύριγμα. Καί σιγά-σιγά λιγοστεύοντας τη δύναμη στο γλυκότερο γύριζε το σκοπό και δείχνοντας κάθε τέχνη της μουσικής πώς να βόσκουν όμορφα, έπαιζε το σουραύλι όσο πρέπει για τ'ά θούδια και όσο ταιρια-

ζει στα γίδια, κι' όσο άρέσει στα πρόβατα. Ι λυκόφανο ήταν των προβάτων, δυνατό τ'ά βοϊδώνε, ψιλό τ'ά γιδιώνε· μ' ένα λόγο κάθε λογής σουραύλια τ'ά μιμή-θηκαν ένα σουραύλι. Κ' οι άλλοι σ'ά βουβοί ήταν ξα-πλωμένοι κ' εύχαριστούσαν.

ΚΣΤ'. Κι' ο Δρύαντας αφού σηκώθηκε και πρόσταξε να του πιάσουν βακχικό σκοπό, τους χόρεψε χορό τ'ού τρύγου· και φαίνονταν πότε σ'ά να τρυγούσε, πότε σ'ά να κουβαλούσε κοφίνια, έπειτα σ'ά να πατούσε τ'ά στα-φύλια, έπειτα σ'ά να γέμιζε τ'ά πιθάκια, έπειτα σ'ά να πινε μούστο. Αυτά όλα τόσο έμορφα τ'ά χόρεψεν ο Δρύαντας και καθαρά, που νόμιζαν πώς βλέπουν κα! τ'άμπέλια και το πατητήρι και τ'ά πιθάκια και πώς ο Δρύαντας έπινε στα σωστά. Άφου λοιπόν αυτός ο γέρος πκινεύτηκε τρίτος για το χορό, φιλεί τη Χλόη και το Δάφνη· κ' εκείνοι σηκώθηκαν άμέσως και χό-ρεψαν την ιστορία του Λάμωνα· ο Δάφνης έκανε τον Πάνα κ' ή Χλόη τη Σύριγγα· εκείνος την παρακα-λούσε να τον άκούσει κι' αυτή άδιαφορώντας χαμογε-λούσε· εκείνος την κυνηγούσε κ' έτρεχε με τις άκρες τ'ά νυχτιώνε για να μιμείται τις όμπλές κ' εκείνη καμονό-ταν την άποσταμένη από τη φευγάλα έπειτα στο δά-σος αντίς για το βάλτο κρύβεται. Κι' ο Δάφνης αφού πήρε το μεγάλο σουραύλι του Φιλητά, έπαιζε λυπη-τερά σ'άν έρωτεμένος, παθητικά σ'ά να την παρακαλού-

σε, ξαναφωναχτικά σ'ά να την άναζητούσε. Ός που ο Φιλητάς θαύμασε και τότε φιλεί, αφού πετάχτηκε άπάνου και τ'ού χαρίζει το σουραύλι όμα τότες φίλησε· κ' εύχεται να τ' άφήσει κι' ο Δάφνης σε παρέμιο κληρονόμο. Κ' εκείνος αφού άφιέρωσε το δικό του το μικρό στον Πάνα και φίλησε τη Χλόη σ'ά να τ'ήνε βρήκε ύστερ' από άληθινή φευγάλα, γύριζε το κοπαδι στη σ'άνη παίζοντας το σουραύλι.

ΚΖ'. Κι' όταν πιά είχε νυχτώσει, γύριζε κ' ή Χλόη το κοπαδι της μαζεύοντάς το με το σκοπό τ'ού σουραυλιού· και τ'ά γίδια πήγαιναν μαζή με τ'ά πρό-βατα κι' ο Δάφνης περπατούσε δίπλα στη Χλόη κ' έτσι έχούρτσαν ο ένας τον άλλον ίσα με τη νύχτα και συμφώνησαν να θγάλουν γληγορότερα την άλλη μέρα τ'ά κοπάδια στη βοσκή· κ' έτσι έκαμαν. Μόλις λοιπόν ξη-μέρωσε πήγαν στη βοσκή· κι' αφού τις Νύμφες πρ'ά-τα κ' έπειτα τον Πάνα χαιρέτισαν, ύστερς καθίσαν κάτου από την άγριοβελανιδιά κ' έπαιζαν το σουραύλι· έπειτα φιλιούνταν άγκαλιάζονταν, πλάγιαζαν χάμου και χωρίς να κάνουν τίποτες περισσότερο σηκώνουν-ταν. Νοιάστηκαν και για φαί· κ' έπικαν κρασί άνακα-τόνοντάς το με γάλα.

(άκολουθεί)